[image: image1.jpg]

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE NOVA VENEZA

PODER EXECUTIVO

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 01/2021 - FMS
DATA PARA CREDENCIAMENTO: ATÉ 08/02/2021 ATÉ AS 13:30 HORAS
LOCAL: SALA DE LICITAÇÕES

FONE: (48) 3471-1759
O MUNICÍPIO DE NOVA VENZA, SC, por intermédio do Fundo Municipal de Saúde de Nova Veneza, SC, nos termos da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, alterada pela Lei n.º 8.883 de 08 de junho de 1994 e demais legislações complementares, torna público para conhecimento dos interessados que está realizando esta Licitação, na modalidade de CREDENCIAMENTO de pessoas jurídicas interessadas em participar de forma complementar, no fornecimento de medicamentos não ofertados pelos diversos programas da Secretaria Municipal de Saúde aos usuários do SUS – Sistema Único de Saúde em Nova Veneza.
O credenciamento será executado em conformidade com o que dispõe a Constituição Federal, em especial o artigo 196 e seguintes; as Leis n.º 8.080/1990 e n.º 8.142/1990; as normas gerais da Lei n.º 8.666/1993 e demais disposições legais e regulamentares aplicáveis ao procedimento.

1 – DO OBJETO
1.1 - O objeto do credenciamento compreende todos os tipos de medicamentos de alto custo, os excepcionais e os não ofertados no Consórcio do CISAMREC, que não estejam abrangidos na relação nacional de medicamentos – RENAME.

1.2 - A tabela com os referidos medicamentos e seus respectivos valores pode ser acessada no portal:
https://www.gov.br/anvisa/pt-br/assuntos/medicamentos/cmed/precos.
1.3 - Para aquisição dos medicamentos, as requisições deverão estar devidamente autorizadas pelo respectivo departamento competente do Fundo Municipal de Saúde de Nova Veneza, SC.

1.4 - Todos os medicamentos serão pagos com desconto de 10% de acordo com os valores constantes na tabela mencionada no subitem 1.2, se baseando no PMC (Preço Máximo ao Consumidor).
2. CONDIÇÕES PARA CREDENCIAMENTO

2.1 - As pessoas jurídicas interessadas em fornecer os medicamentos, objeto deste credenciamento, deverão entregar os documentos indicados no item 3 desse edital na Secretaria Municipal de Administração e Finanças, junto ao prédio da Prefeitura Municipal, localizado a Travessa Oswaldo Búrigo, n.º 44, Centro, no Município de Nova Veneza, SC, até a data de 08 de fevereiro de 2021 até às 13:30 horas.

2.2 - O credenciamento permanecerá aberto a futuros interessados que preencherem as condições previstas nesse edital, durante todo o seu período de vigência.

3 - DOCUMENTOS PARA CREDENCIAMENTO

3.1 - As pessoas jurídicas deverão apresentar os seguintes documentos, os quais poderão ser apresentados em original, por cópia autenticada por tabelião ou por servidor do Município designado para tal ou publicação em órgão de imprensa oficial. Os documentos emitidos em meio eletrônico, com o uso de certificação digital, serão tidos como originais, estando sua validade condicionada a verificação de autenticidade pela Administração:

a) Requerimento solicitando o credenciamento da empresa;

b) Ato constitutivo, contrato social e alterações ou alteração contratual consolidada em vigor da licitante;

c) Comprovante de inscrição no CNPJ/MF;

d) Certidão conjunta negativa perante a Fazenda Federal e quanto a Dívida Ativa da União, expedida pelo Órgão da Secretaria da Receita Federal;

e) Prova de regularidade para com a Fazenda Estadual e Municipal do domicílio ou sede do licitante, ou outra equivalente na forma da Lei;

f) Certificado de regularidade de situação (CRS) do FGTS, expedido pela Caixa Econômica Federal, na forma da alínea "a", do art. 27, da Lei n.º 8.036, de 11.05.90;

g) Apresentar certidão negativa de falência ou concordata, ou de execução patrimonial, expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica;

h) Apresentar certidão negativa de débitos trabalhistas – CNDT, de acordo com a Lei 12.440/2011 e Resolução Administrativa TST N.º 1470/2011
i) Alvará Sanitário, emitido pelo órgão competente, que comprove que a empresa fornecedora foi vistoriada pelo Servidor de Vigilância Estadual ou Municipal, ou pelo Serviço de Inspeção Federa;
j) Declaração de cumprimento ao imposto no Inciso XXXIII do Art. 7° da constituição Federal (modelo de uso facultativo em Anexo).

k) Declaração de inexistência de fato impeditivo de habilitação (modelo de uso facultativo em Anexo).

3.2 - O documento apresentado, sem prazo de validade expresso, considerar-se-á 90 (noventa) dias da data de emissão, com exceção do(s) Atestado(s) e/ou Certidão(ões), bem como os documentos cuja renovação se torna impossível.
3.3 - As entidades que não atenderem os requisitos exigidos neste edital de chamamento, serão consideradas INABILITADAS e não poderão contratar com o Fundo Municipal de Saúde de Nova Veneza.

4 - CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

4.1 - O pagamento pelo fornecimento dos medicamentos pelo credenciado será efetuado mensalmente, tendo em conta o valor constante na tabela https://www.gov.br/anvisa/pt-br/assuntos/medicamentos/cmed/precos, onde o Município irá pagar com desconto de 10% baseando no PMC (Preço Máximo ao Consumidor) constante na tabela supracitada.
4.2 - O pagamento somente será efetuado mediante apresentação da autorização de fornecimento, emitida pelo Fundo Municipal de Saúde, devidamente assinada pelo paciente, comprovando a aquisição do mesmo, acompanhada do documento fiscal idôneo.

4.3 - A documentação indicada no item anterior deverá ser entregue no Fundo Municipal de Saúde, no primeiro dia útil de cada mês, sendo que o pagamento será realizado em até cinco dias úteis após o seu recebimento e confirmação do fornecimento do medicamento.

5. FORMALIZAÇÃO

5.1 - O Fundo Municipal de Saúde poderá celebrar contrato de aquisição com as pessoas jurídicas consideradas HABILITADAS, mediante inexigibilidade de licitação (artigo 25, “caput”, da Lei n.º 8.666/93), considerada a inviabilidade de competição de preços conforme o subitem 1.2 deste edital.

5.2 - O Fundo Municipal de Saúde não se obriga a contratar todas as pessoas jurídicas habilitadas, mas sim, a quantidade que lhe interessar para atender a demanda dos usuários do SUS – Sistema Único de Saúde de Nova Veneza.

5.3 - A inexigibilidade de licitação será obrigatoriamente comunicada à autoridade superior para ratificação, nos termos do artigo 26, da lei n.º 8.666/93.

6 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

6.1 - As despesas oriundas deste credenciamento para o exercício de 2021 ocorrerão por conta da dotação orçamentária n.º: (09) 13.01.2.024.3.3.90.00.00.00.00.00.0720.
7 - IMPUGNAÇÕES E RECURSOS

7.1 - Eventuais pedidos de impugnações ao presente edital de Chamamento Público deverão ser dirigidos ao Setor de Licitações e protocolizados junto à Secretaria Municipal de Administração e Finanças de Nova Veneza.

7.2. Da decisão relativa ao credenciamento ou descredenciamento caberá recurso no prazo de 05 (cinco) dias úteis, que deverá ser dirigido ao Prefeito Municipal.

8 - DA VIGÊNCIA

8.1 - O credenciamento terá vigência por 02 (dois) anos, prorrogável por igual período, ao critério da Administração.
9 - DISPOSIÇÕES FINAIS
9.1 - Fica reservado ao Fundo Municipal de Saúde de Nova Veneza, a faculdade de cancelar, no total ou em parte, adiar, revogar, prorrogar ou anular o presente edital de chamamento público, de acordo com seus interesses, sem direito, às entidades a qualquer reclamação, indenização, reembolso ou compensação.

9.2 - Aplicam-se subsidiariamente ao presente edital, os dispositivos da Lei Federal n.º 8.666/93.

9.3 - Quaisquer elementos, informações ou esclarecimentos relativos a este edital de chamamento, poderão ser obtidas de segunda-feira a sexta-feira, no Departamento de Licitações e Contratos do Município de Nova Veneza, sito a Travessa Oswaldo Búrigo, n.º 44, Centro, Nova Veneza, SC ou pelo telefone: (0**48) 3471-1759.

Nova Veneza, SC, 22 de janeiro de 2021.
ROGÉRIO JOSÉ FRIGO
Prefeito Municipal de Nova Veneza
ANEXO I

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 01/2021 - FMS
(MODELO DE USO FACULTATIVO)

DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO DO DISPOSTO NO INCISO XXXIII DO ARTIGO 7º DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Para fins de participação, no Edital de Chamamento Público n.º 01/2021 - FMS, em cumprimento com o que determina o art. 27, inciso V, da Lei n.º 8.666/93, declaramos para todos os fins de direito, que a nossa empresa não possui empregados menores de 18 anos em jornada noturna, ou em locais insalubres ou perigosos; não possui em seus quadros empregados menores de 16 anos, salvo na condição de aprendiz, a partir dos 14 anos (art. 7°, XXXIII, CF)

Por ser expressão da verdade, firmamos a presente declaração.

Local/data

__________________________________

ASSINATURA DO RESPONSÁVEL

ANEXO II

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 01/2021 - FMS
(MODELO DE USO FACULTATIVO)

DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE FATO IMPEDITIVO

Para fins de participação, no Edital de Chamamento Público n.º 01/2021 - FMS, declaramos para todos os fins de direito, que a nossa empresa não foi declarada inidônea em nenhum órgão público, Federal, Estadual ou Municipal, e nem está suspensa de participar de licitação no Município de Nova Veneza-SC, nos termos do Artigo 32, Parágrafo 2º, da Lei Federal n.º 8.666/93 e demais alterações subsequentes.

Por ser expressão da verdade, firmamos a presente declaração.

Local/data.

__________________________________

ASSINATURA DO RESPONSÁVEL
Fone: (048) 3471-1766

Travessa Oswaldo Búrigo, nº 44 – CEP 88.865-000 - NOVA VENEZA/SC - CNPJ 82.916.826/0001-60

CAPITAL NACIONAL DA GASTRONOMIA TÍPICA ITALIANA – Lei Federal nº 13.678/18
1